individual e coletiva, adicionais de periculosidade, quando aplicáveis, necessários ao 
perfeito cumprimento e execução do objeto desta licitação. 

9.3. O valor máximo permitido pela Contratante para a execução das obras/serviços objeto 
desta licitação é de R$ 24.029.665,45 (vinte e quatro milhões, vinte e nove mil, seiscentos e 
sessenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos), e o BDI utilizado para o cálculo dos 
preços unitários, cujo patamar será considerado por ocasião do julgamento das propostas, será 
de 22,00% (vinte e dois por cento). 

9.3.1. Não será permitido nenhum acréscimo nos preços unitários constantes da Planilha